- 1 -

关于印发《西安理工大学退役复学学生课程
免修成绩认定办法》的通知

校属相关单位：

《西安理工大学退役复学学生课程免修成绩认定办法》已经

2020 年 6 月 15 日校征兵工作领导小组会议审议通过，现予以印

发，请遵照执行。

西安理工大学

2020 年 7月 17 日

西安理工大学文件

西安理工本教〔2020〕12 号

- 2 -

（此页无内容）

校长办公室 2020年 8月 17日印发

- 3 -

西安理工大学
退役复学学生课程免修成绩认定办法

根据《退役士兵安置条例》（国务院令第 608 号）、教育部办

公厅《关于进一步做好高校学生参军入伍工作的通知》（教学厅

〔2015〕3 号）等有关文件精神，为进一步规范我校退役复学学

生课程免修管理，特制定本办法。

一、适用对象

本办法适用于被我校录取后参军入伍的退役复学学生。

二、免修科目

退役学生复学后公共大学体育（四个学期）、军事技能训练

（军训）、军事理论课可申请免修。

三、成绩认定

1.退役学生复学后申请免修课程基础成绩为 80 分，根据其

入伍期间的奖惩情况酌情加减分，入伍期间获得过奖励的根据所

获的荣誉加分，入伍期间受过处分的根据所受的处分减分。

2.根据《中国人民解放军纪律条令》中奖励项目，每获得

一次营级以上（含营级）嘉奖加 5 分，累计至满分为止；每获得

一次团级以上（含团级）嘉奖加 10 分，累计至满分为止；立三等

功及以上者按 100 分计。每受过一次警告、严重警告处分者军事

理论及军事技能训练成绩减 10 分，累计至 60 分为止；受到记过

- 4 -

及以上处分者，成绩按 60 分计；受处分者，体育课不得免修。

3.退役复学学生免修后重新修读免修课程并取得成绩的，

该课程总评成绩取免修成绩或学生修读课程成绩两者中高值计入

学生学业成绩。

四、办理流程

1.退役学生须按照我校选课规定，在教务系统上选修相关

课程，并需在课程开课时向任课教师说明免修情况。

2.退役学生填写《西安理工大学退役复学学生课程免修申

请表》（见附件）。

3.学生持申请表及相关证明到校人民武装部认定。校人民

武装部负责审核学生入伍期间的奖惩情况，并根据学生提交材料

和服役期间的表现认定学生成绩。

4.校人民武装部将学生课程免修申请表交教务处审核，审

核通过后，教务处录入学生成绩。

五、办理时间

申请免修学生应于每学期第十教学周前提出申请，每学期

第十八教学周集中办理。

六、附则

本办法自公布之日起实施。由教务处、校人民武装部负责

解释。

附件：西安理工大学退役复学学生课程免修申请表

- 5 -

附件

西安理工大学退役复学学生课程免修申请表

申请时间： 年 月 日

学号 姓名 班级 联系电话

服役时间 年 月 至 年 月

申请

免修

课程

课程名称 选课课号 任课教师（签字）

开课

学院

意见
教学院长签字（盖章）:

年 月 日

免修

课程

成绩

课程名称 选课课号 成绩

武装部

审核意见
负责人签字（盖章）:

年 月 日

教务处

审批意见
负责人签字（盖章）:

年 月 日

注：本表一式三份，教务处、武装部、开课学院各一份